1304'te Katalanlar'ın çekilme
sinin ardından abluka siyasetine hız verip
bölgenin pek çok yerine hakim oldu. An
cak güçlü bir istihkam konumundaki Ma
nisa 'yı 71 O'dan ( 131 O) sonra ele geçirebil
di. Suranın kesin alınış tarihi ve nası l fet
hedildiği hususunda halk rivayetleri dışın
da bilgi yoktur. Manisa'nın fetih tarihinin
713 ( 1313) olarak gösterilmesi de doğru
dan çağdaş bir kaynağa dayanmamakta
dır. Manisa'nın beyliğin merkezi haline ge
lişinin ardından Saruhan Bey giderek güç
lendi ve bağımsız olma yolunda önemli bir
adım atmış oldu. Özellikle denize yönelik
akınlarda komşusu Aydınoğulları ile itti
fak içinde hareket etmeye başladı.

Germiyan ve Os
manlılar ile olan münasebetlerinin yoğun
laşt!ğına Işaret eder. imparatorluk müca
delesine girişen Kantakuzenos'a oğlu Sü
leyman Bey idaresindeki kuwetlerle yar
dımda bulunan Saruhan Bey sefer sırasın
da oğlunun hummaya tutularak ölümü
üzerine (746/1345 ) ittifaktan ayrıldı . Kan
takuzenos'un rakibi İmparatoriçe Anne bu
durumdan yararlanıp Saruhan ı;ley' i ken
di yanına çekmek için ona elçi yolladı , fa
kat heyet Manisa'ya ulaştığında Saruhan
Bey vefat etmiş bulunuyordu (747/1346).
Onun kırk yılı aşkın hakimiyeti sırasında
Saruhan Beyliği uçta yerini tam anlamıy-

Saruhan
Bey Türbesi -

Manisa

la sağlamlaştırıp bölgede önemli bir güç
odağı haline geldi ve zengin bir beylik ola
rak yerini aldı.

rılması ile (756/ 1355) başlayan olaylar sı
rasında iyi bir siyaset izleyememişti. İlyas
Bey, Halil'i kurtarmak için birlikte hare
kete geçen Bizans-Osmanlı kuwetlerine
destek vererek Foça kuşatmasına katıldı ;

ancak Bizans kaynaklarına göre fırsattan
istifade edip imparatoru yakalama plan
ları yaptığı için durumdan haberdar olan
imparatorun kurduğu tuzağa düştü. Ziya
fet için imparatorun bulunduğu gemiye
giren İlyas Bey rehin alındı ve ancak ha
nımının ödediği fidye ve çocuklarından ba
zılarının rehine olarak ver ilmesi sonucu
kurtulabildL Bu durumun onun üzerinde
ne gibi bir tesir yaptığı bilinmemektedir.
Muhtemelen bu olayın etkisiyle tahttan
çekilmiş veya bir süre sonra vefat etmiş,

yerine oğlu İshak Bey geçmiştir. Çağatay
Uluçay onun 759 (1358) yılında vefat et
miş olabileceğini, İshak Bey'in de yine bu
tarihte Saruhan tahtına çıktığını yazarken
( İA X, 241 ) İsmail Hakkı Uzunçarşılı, İlyas
Bey'e ait 764 (1362-63) tarihli bir para
dan söz eder ve İshak Bey'in bu tarihte
ulu bey olduğunu bildirir (Anadolu Bey
likleri, s. 87) . Bu durum İlyas Bey'in oğlu
lehine tahttan çekilmiş olma ihtimalini de
hatıra getirir.

Muzafferüddin İshak Bey'in hükümran
lığında Saruhan Beyliği en parlak döne
mini yaşadı.

devreye girdiği, diğer beylerle birlikte İs
hak Bey'e de 767 Şewalinde (Haziran 1366)

bir mektup gönderildiği Kalkaşendl tara
fından bildirilir (Şubf:ıu'l-a'şa, Vlll, 16-19) .

Bu arada İshak Bey'in Mevlevlliği benim
sediği, "Çelebi" unvanını kullandığı, Mani
sa Ulucamii ve Külliyesi'nin inşaatını baş
latırken (768/1366) yine şehre hakim mev
kide bir mevlevlhane yaptırdığı (770/1368-

69) görülmektedir. Bu imar hareketleri
Karamanoğulları ile olan münasebetlerin
yoğunlaştığı döneme rastlamaktadır. Mi
mari eserlerin inşası beyliğin ekonomik
gücüyle bağlantılı olup bunun kaynakları
kısmen deniz akınları ve daha çok Latin
ler'le yapılan ticaretti. Ayrıca Manisa'nın
bu sıralarda esir ticaretinin merkezi hali
ne geldiği tesbit edilmektedir (Zacharia
dou, s. 161). Manisa ve yöresindeki imar
faaliyetleriyle dikkati çeken İshak Bey'in,
Orhan b. İshak adına Manisa'da darbedil
miş 780 (1378-79) tarihli bir paranın mev
cudiyetinden hareketle söz konusu tarih
te vefat ettiği ve yerine adı bilinen iki oğ
lundan Orhan Bey'in geçtiği ortaya konul
muştur. İshak Bey'in Manisa'da yaptırdı
ğı külliyenin müştemilatının son parçaları
da aynı tarihi taşımaktadır (Emecen, İlk
Osmanlılar, s. 127-128).

Beyliği on iki yıllık bir aradan sonra yeni
den kurulmuş oluyordu. Fakat Orhan Bey
bu ikinci saltanatı sırasında aile üyelerinin
diğer fertleriyle geçinemedi ve özellikle
Hızır Şah'ın muhalefetiyle karşılaştı. Bir
süre sonra Orhan Bey bertaraf edildi ve
Saruhan tahtına yeniden Hızır Şah geçti
(806/1404). Onların mücadelesini muhte
melen Osmanlı tahtı için mücadele eden
Yıldırım Bayezid'in oğullarına verdikleri des
tek belirlemişti. Özellikle bölgede Aydınoğ
lu Cüneyd Bey'in faaliyetleri etkili oldu. Os
manlı kaynaklarına göre Hızır Şah, Cüneyd
Bey ile birlikte hareket etti ve Osmanlı
şehzadesi Süleyman Çelebi'yi destekledi.
Belki de onların yardımıyla kardeşi Orhan'ı
tahttan indirmişti. Nitekim Çelebi Meh
med, bu bölgeye geldiğinde 808 (1405-
1406) civarında Manisa'ya girip rakibini
destekleyen Hızır Şah' ı ortadan kaldırdı .

Böylece Süleyman Çelebi-Cüneyd Bey ve
Hızır Şah ittifakının önemli bir ayağını yok
etmiş oldu. Fakat 1407'de Süleyman Çe
lebi'nin sıkıştırması üzerine Badrum Kale
si'ne sığındı. Bu sırada Saruhan iline kimin
hakim olduğu belli değildir. Eğer Orhan Bey
hayatta ise Süleyman Çelebi'ye muhalefe
ti sebebiyle kaçmış olabilir ve bu bakım
dan onun tahtı üçüncü defa ele geçirmiş
olması ihtimali ortadan kalkar. Bu son de
rece karışık ortamda İshak Çelebi'nin bir
diğer oğlunun daha adına rastlanmakta
dır. Bu zat 814 ( 1411 ) tarihli bir bakır sik
kesi bulunan Saruhan b. İshak'tır. Onun is
tiklal alameti olarak para bastırmış olma
sı Manisa'yı bir süre elinde bulundurdu
ğuna işaret eder. Bu durumun Süleyman
Çelebi'nin 1409-141 O civarında Rumeli'ye
çekilmesinin ardından gerçekleştiği söyle
nebilir.

Çe
lebi Mehmed, Manisa'da tam hakimiyet
kurduktan sonra burayı bir sancak haline
getirip beyliğine Timurtaşoğlu Ali Bey'i ge
tirdi. Ali Bey'in adı Manisa bölgesini de et
kileyen Börklüce Mustafa ve onun adamı
Torlak Kemal'in isyanı sırasında zikredilir.
Torlak Kemal'in yenilgiye uğratılıp Mani
sa'da idam edildiği tarih 819 (1416) olup
bu durum Saruhan bölgesindeki kesin Os
manlı idaresinin tarihini de belirler. An
cak bölgedeki olaylar Cüneyd Bey hadise
siyle birlikte devam etmiştir. Onun 828-
829 ( 1425-1426) yılına kadar süren faali
yetleri sırasında kendisine destek veren
bey aileleri arasında Saruhanoğulları da
vardır. Bunların Demirci yöresindeki kala
mensup olmaları kuwetle muhtemeldir.
Hatta 825'te (1422) Bursa'yı kuşatan ll.
Murad'ın küçük kardeşi Mu.stafa'ya des
tek veren Anadolu beyleri arasında onla
rın da bulunması ihtimali büyüktür.

Bunların en önemlisi, Manisa'
nın güneyindeki Sipil dağının (Sipylos)
eteklerinde şehre bakan bir yamaç üze
rinde yer alan Ulucami Külliyesi'dir. Cami,
medrese, türbe, iki çeşme ve hamamdan
ibaret külliye Muzafferüddin İshak Çelebi
tarafından yaptırılmış , cami 768 (1366),
medrese 780 ( 1378-79) yılında tamamlan
mıştır. Türbenin kitabesinde adı geçen
Emet b. Osman'ın diğer birimlerin de mi
marı olması muhtemeldir. Cami külliyenin
doğusuna, medrese batısına, İshak Çele
bi'nin türbesi cami ile medresenin arasına
yerleştirilmiş, bunların avlularını birleştiren